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Abstrakt

Diplomová práce sleduje proces přípravy II. programu Československé televize. Pokrývá

dobu dvanácti let od počátků přípravného procesu v roce 1958 po první den pravidelného

vysílání II. programu 10. května 1970. Oblastí zájmu jsou návrhy, vize a z nich vycházející

organizační kroky, které vyústily v historické zahájení víceprogramového televizního vysílání

na území Československa. V práci toto období let 1958 -1970 rozděleno na užší časové celky,

dle jednotlivých fází příprav. Úvod práce se věnuje politické motivaci pro zavedení

vícekanálového televizního vysílání v Československu a prvním krokům v technické přípravě

II. programu. Druhá část je věnována vývoji a finalizaci koncepce II. programu a jeho

organizaci ve vztahu k majoritnímu I. programu. Dále se práce zaměřuje na vznik a

organizační proměny samostatného útvaru II. programu do zahájení jeho pravidelného

vysílání. Tato část pokrývá proměny personálního složení redakce, nástin hlavních

programových typů vyráběných redakcí II. programu v tomto období, přehledu hlavních

tvůrčích spolupracovníků a je doplněna o přehled organizace výroby II. programu. Práci pak

uzavírá přehled pořadů vysílaných k příležitosti zahájení jeho pravidelného vysílání a stručný

vhled do období následujícím až do likvidace samostatné redakce II. programu v roce 1972.

Abstract

The thesis follows the preparation of Czechoslovak TV's Channel Two, covering a period of

twelve years from the start of the preparation process in 1958 till the first day of Channel

Two's regular broadcast on May 10th 1970. The thesis' area of interest covers the proposals,

plans and ensuing organisational measures that resulted in the historical event of launching a

multi-channel television broadcast in Czechoslovakia. The period of 1958-1970 is split into

sections, according to the stages of preparation for the launch.

The introductory part of the thesis deals with the political grounding for the implementation

of a multi-channel broadcast in Czechoslovakia, as well as with the initial steps in creating the

technological support for Channel Two. The second part introduces the evolution and

finalisation of the Channel Two project and its organisation in relation to the majority

Channel One. The following chapter(s) focus on the formation of Channel Two's independent

head division as well as the department's evolution until the launch of the regular broadcast.

This section covers the changes in personnel within the department, an outline of its key

creative collaborators and supplies a schema of how Channel Two's production was
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organised. The final part of the thesis offers an overview of programmes which were

broadcast during the launch as well as a concise recapitulation of the following period till the

dissolving of Channel Two's independent department in 1972.
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Seznam použitých zkratek

ARD - Asociace veřejnoprávních televizních společností Spolkové republiky Německo.

BTV – Barevné televizní vysílání.

cit. – Citováno.

ČSR – Československá republika.

ČSSR – Československá socialistická republika.

ČST – Československá televize.

ČT – Česká televize.

ČTK – Československá tisková kancelář.

ČVRT – Československý výbor pro rozhlas a televizi.

FS – Filmové studio.

HRTN – Hlavní redakce televizních novin.

Inv. č. – inventární číslo.

k. – karton.

KF – Krátký film Praha.

KSČ – Komunistická strana Československa.

LDV – Literárně dramatické vysílání.

MTF – Mezinárodní televizní festival.

OPK – Odbor perspektivní koncepce.

ÖRF - Österreichischer Rundfunk.

PO OPK – Programové oddělení Odboru perspektivní koncepce.

s. – strana.

Sign. - signatura

SVRT – Slovenský výbor pro rozhlas a televizi.

TN- Televizní noviny.

TS – Televizní studio.

TSP – Televizní studio Praha.

UHF – Ultra High Frequency Waves.

ÚŘ – Ústřední ředitel.

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa.

VHF – Very Hight Frequency Waves

VÚRT – Výzkumný ústav rozhlasu a televize.

ZDF – Zweites Deutsches Fernsehen (Druhá německá televize).
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ÚVOD

Televizní médium má v historii české společnosti svoji nezastupitelnou pozici již od počátku

svého experimentálního vysílání 1. května 1953. V minulých dekádách měla televize svůj

jedinečný význam v reflexi dobových událostí, vytvářela prostor pro různé formy uměleckého

vyjádření a za minulého komunistického režimu představovala díky své masové povaze

rovněž účinný nástroj ideologické propagandy. V době vzniku této diplomové práce, tedy v

roce 2016, bychom si jen obtížně představili český mediální prostor bez existence České

televize. Je tomu i proto, že Česká televize má oproti nezávislým televizním stanicím

působícím na území České republiky řadu specifik. Opírá se o nejdelší zkušenost na poli

televizního vysílání a je tedy nositelem určité tradice a nepřenositelné zkušenosti. Svým

statutem veřejnoprávního média neboli média veřejné služby, má jasně právně definovatelný

obsah a povinnosti, což ji zásadně odlišuje od jejích konkurentů v oblasti televizního vysílání.

V současné době probíhá vysílání České televize na šesti kanálech, z nichž každý má svou

specifickou charakteristiku, programovou dramaturgii a cílovou diváckou skupinu. Nejdéle

vysílajícími kanály jsou ČT1 a poté ČT2, ke kterým se před několika lety přidal zpravodajský

kanál ČT 24, sportovní kanál ČT sport, kanál zaměřený primárně na umělecké pořady ČT Art

a specializovaný kanál pro dětského diváka ČT :D. Svou programovou variabilitou Česká

televize reaguje nejen na mezinárodní trendy v televizním vysílání, ale rovněž na požadavky

televizních diváků, kteří vnímají mnohost programového výběru jako samozřejmý aspekt

současného televizního vysílání. Tato diplomová práce se věnuje období vývoje

Československé televize, kdy se jako tehdy jediný celostátní poskytovatel televizního vysílání

připravovala na historické rozšíření svého vysílání o další vysílací program a televiznímu

divákovi tedy poprvé vytvořila možnost programového výběru mezi dvěma

československými vysílacími kanály.

Téma přípravy II. programu mě zaujalo především proto, že II. program je dodnes vnímán,

nejen napříč zaměstnanci České televize, jako původce řady děl výrazné umělecké kvality a

jako unikátní kulturní platforma, která se v ČST paradoxně utvořila v období vrcholící

konsolidace.

Je třeba podotknout, že dosud bylo tématu II. programu věnováno velice málo pozornosti. I

přesto, že vybrané pořady vyrobené v redakci II. programu ČST byly v minulých letech

uvedeny na televizní obrazovce a někteří bývalí členové redakce II. programu v České televizi

stále aktivně působí, badatelskému zájmu II. program dosud unikal. Proto jsem se rozhodla

skrze dostupné materiály proniknout do procesu jeho přípravy a poodhalit souvislosti, které ji
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provázely a vyústily ve vznik pozoruhodného tvůrčího celku v rámci tehdejší Československé

televize. V této souvislosti doufám, že moje diplomová práce pomůže otevřít pole pro

budoucí navazující výzkum, protože jde o téma značně široké a mnohovrstevné a z mého

subjektivního pohledu nesmírně atraktivní.

Období přípravy II. programu začíná v roce 1958 a je završeno prvním slavnostním vysílacím

dnem, tedy zahájením pravidelného vysílání pro veřejnost, dne 10. května 1970. Proto jsem se

rozhodla svou diplomovou práci nazvat spíše literárně “První den II. programu ČST”, podle

cíle téměř dvanáctiletého přípravného procesu, který ve své práci pokrývám. Počátky přípravy

II. programu ČST můžeme časově zařadit na závěr roku 1958, kdy je otázka budoucího

zavedení II. programu představena zainteresovaným složkám technického rozvoje ČST jako

primárně politický úkol. Příprava II. programu pak probíhá s kolísající intenzitou po celou

dekádu 60. let, až do 9. května 1970. Na přípravu II. programu ČST můžeme nahlížet jako na

průnik několika rovin. Roviny primárně technické, která dominuje počátku přípravného

procesu od konce 50. let, dále roviny koncepční a v závěru přípravné fáze především roviny

dramaturgické a produkční čili realizační, která probíhá v období let 1969 -1970. Všechny

tyto roviny spolu úzce souvisí a jsou od sebe neoddělitelné. Celé období přípravy II.

programu zároveň výrazně ovlivňují souvislosti politického vývoje v Československu let

1958 – 1970 a důsledky, které měl na instituci Československé televize.

Vzhledem k šíři a komplexnosti tématu jsem se rozhodla zkoumané období rozdělit do

několika celků provedením časových řezů, pomocí nichž se snažím dosáhnout zpřehlednění

celého procesu. Každý z těchto celků se pak zaměřuje na tu rovinu přípravy, která je v daném

období dominantní. Postupuji chronologicky od celku věnovaného politické motivaci

zavedení II. programu a prvním krokům v jeho technickém řešení, přes oddíl věnovaný vývoji


[…]


s.5.
351 Vzniklo tak jednotné literárně dramatické vysílání pod názvem Hlavní redakce literárně

dramatického vysílání pro I. a II. program. Po sjednocení byly všechny literárně dramatické pořady

pro II. program vytvářeny formou zakázky v rámci I. programu.
352 Zpráva o stavu a perspektivách Československé televize. Archiv ČT, sign. Ve2 127, inv. č. 894, k.

127. Také Materiál pro jednání sekretariátu ÚV KSČ vypracovaný Antonínem Dvořákem [15. 3.

1971]. Archiv ČT, sign. Ve2, inv. č. 742, k. 109, s. 3.
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Konsolidaci II. programu započalo ve svém důsledku již zřízení hlavní redakce II. programu a

následné zvýšení politického dohledu nad její činností. V průběhu let 1971 bylo následování

ideové linie nového vedení ČST zajištěno také tím, že byla zrušena dosavadní výrobní praxe

spočívající primárně v zakázkové výrobě, najímání externích výrobních štábů a dosažení

maximální finanční a časové efektivity. Systém omezeného počtu interních pracovníků a

spolupráce s externími pracovníky pro konkrétní úkol byla nahrazena stálým počtem nově

přijatých, většinou ideově prověřených redakčních pracovníků. Většina z nich byla z řad

čerstvých absolventů FAMU, částečně šlo také o zkušené pracovníky, u nichž bylo

podmínkou členství v KSČ. Ze zápisů je zřejmé, že vedení ČST začalo spolu s touto změnou

klást vyšší nároky na politickou angažovanost vznikajících pořadů a nově nastoupivší

pracovníky redakce se snažilo získat pro ideovou linii nového vedení ČST. Již od závěru roku

1970 je vedením ČST kladně hodnocen vývoj dramaturgie II. programu k vyšší politické

angažovanosti.353 Za definitivní krok k postupnému narušování dosavadního směřování II.

programu a maximalizaci snahy o dosažení kontroly nad činností redakce můžeme považovat

personální změnu na pozici šéfredaktora hlavní redakce II. programu. 24. 4. 1972 střídá na

pozici šéfredaktora hlavní redakce II. programu Zdeňka Michalce Karel Kohout a pouze 5

měsíců poté, v září 1972, je rozhodnuto o zrušení samostatné hlavní redakce II. programu.

Hlavní redakce II. programu byla zrušena výnosem354 náměstkyně ústředního ředitele ČST

Mileny Balašové ke dni 30. září 1972 a v návaznosti na něj byl tehdejší šéfredaktor II.

programu Karel Kohout pověřen její likvidací do 30. listopadu téhož roku. Výnos Mileny

Balašové byl předložen v návaznosti a v souladu s rozhodnutím ÚŘ o reorganizaci složek

353 Pozitivně byly vedením ČST reflektovány pořady vznikající v koprodukci se socialistickými

zeměmi i pořady vzniklé k leninskému výročí a s leninskou tematikou vyrobené v období od druhé

poloviny roku 1970 do roku 1972. Můžeme zmínit na příklad dokumenty POZNALI HO ZBLÍZKA

(Z. Hnilica, 1972), který představuje V. I. Lenina skrze vzpomínky jeho přátel a spolupracovníků nebo

POPRVÉ V PRAZE (J. Bok, 1970), který vznikl podle scénáře Vladislava Čejchana o Leninově první

návštěvě Prahy v únoru 1901. Za příklad angažované tvorby II. programu můžeme považovat i

cestopisný reportážní cyklus POHLEDY K SOUSEDŮM (Čs. televize, 1970), který představoval

kulturu a současnou společnost socialistických zemí.
354 Výnos náměstkyně ÚŘ ČST č. 67 , 26. 9. 1972. Výnosy NÚŘ, Archiv ČT, sign. Ve2, inv. č. 453,

k.74, nestr.
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ústředního ředitelství a ÚTS Praha. Mimo likvidace hlavní redakce výnos Mileny Balašové

také stanovil, že stávající pracovníci II. programu přejdou do jiných útvarů a redakcí ČST.

Předložením výnosu neskončila činnost hlavní redakce II. programu náhle, tvůrčí

spolupracovníci a pracovníci výroby a dramaturgie i přes oficiální zrušení hlavní redakce

pracovali na dokončení připravovaných pořadů. Můžeme tedy mluvit o postupném ustávání

činnosti původní redakce s tím, že po 30. 9. 1972 nebyla již zahájena žádná nová výroba

pořadů pro II. program.355 V době své likvidace evidovala hlavní redakce II. programu 1095

námětů, které byly předány příslušným redakcím I. programu.356 Proces likvidace hlavní

redakce II. programu byl dokončen do února 1973, kdy můžeme mluvit o jejím definitivním

zániku a spolu s ní i o zániku pozoruhodného kulturního fenoménu, za který tvorbu II.

programu považuji jak z perspektivy osobní, tak i z perspektivy své pracovní pozice redaktora

programu České televize. Tento kulturní fenomén však v období konsolidace a nastupující

normalizace Československé televize přetrval pouze necelé tři roky.357

355 Celkem bylo za toto období II. programem vyrobeno a převzato v rámci dostupných kapacit 1865

televizních pořadů. Přehled vybrané cyklické a necyklické tvorby II. programu za období 1969 -1972

přínáším v příloze.
356 Zpráva o prověrce provedení likvidace II. programu ÚTS Praha. Archiv ČT, sign. Red, inv. č.

1171, k. 119.
357 Milan Kruml ve své publikaci Televize? Televize! charakterizuje II. program po zániku jeho

samostatné organizační složky jako „odkladiště – místo pro reprízy a pořady, u nichž se automaticky

předpokládal nižší zájem diváků“ (s. 142). Celkově můžeme ale spíše pozorovat zánik osobité

dramaturgie a výše zmíněných specifik II. programu, se nimiž narůstá počet repríz v programové

skladbě II. programu.
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