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Magisterská práce Jany Čížkovské se věnuje 12letému období příprav II. programu
ČST. Jeho postupnou genezi nahlíží z perspektivy politického zadání a dohledu, technické
infrastruktury, financování, personálního zajištění a programové koncepce. Nejcennější na
celé studii je diplomantčina schopnost nacházet mezi těmito rovinami zkoumaného tématu
kauzální souvislosti. Její v podstatě institucionální analýza dospívá k závěru, že koncepce II.
programu byla výsledkem strategických reakcí stranického aparátu na mezinárodní i domácí
vývoj: zavádění druhých a dalších programů v SSSR a západní Evropě, technický pokrok
(nutnost zavést barevné vysílání), předpokládané nasycení trhu a s ním spojené zpomalení
růstu spotřeby, obavy z vlivu zahraničního vysílání dostupného uvnitř československých
hranic. Formování organizační a programové koncepce nicméně Čížkovská nechápe
deterministicky. Naopak, vnější vlivy konfrontuje se specifickou vývojovou dynamikou
samotné televizní instituce, která si vynutila transformaci původní ideje „protiprogramu“ v
„alternativní vysílání“ a nakonec, po prvních třech letech reálného provozu, v sekundární
doplněk I. programu bez vlastní redakce a výroby.

Čížkovská provedla neobyčejně detailní a průkopnický výzkum v archivu ČT, který jí
umožnil přesně identifikovat jednotlivé fáze příprav, hlavní aktéry a příčiny dílčích posunů
programové koncepce. Správně identifikovala klíčové faktory, jako je růst počtu
koncesionářů, zahraniční vývoj a politické zájmy. To jí umožnilo práci funkčně strukturovat
v souladu s vnitřní logikou zkoumaného tématu. Přestože pracovala i s orálněhistorickými
rozhovory s několika pamětníky, pro výsledný výklad zvolila metodu detailní deskripce
institucionálního vývoje, s důrazem na drobné nebo větší posuny mezi přípravnými plány a
skutečností, danou omezujícími materiálními podmínkami a politickými tlaky, a nikoli
analýzu myšlení a jednání těchto aktérů.

Práci považuji za výbornou deskripci raného institucionálního vývoje
víceprogramového vysílání, jejíž limity jsou dány samotným deskriptivním pojetí,
makroskopickou perspektivou a poněkud pasivním přístupem k pramenům. Ty jsou v práci
spíše reprodukovány než interpretovány, což se projevuje i nadbytečně dlouhými citacemi
(zprávy Vládní komise pro výstavbu televize apod.). Autorce se podařilo zvolenou vývojovou
etapu detailně popsat, vytvořit zásadní podklad pro navazující výzkum, ale sama nenašla
specifický výzkumný problém, který by na tomto půdorysu mohla vyřešit. Nepodařilo se jí
zcela přesvědčivě ukázat, co bylo na přípravách druhého kanálu podstatného z hlediska dějin
masových médií za státního socialismu. Nejedná se tedy o historickou interpretaci v pravém
slova smyslu, ale spíše o přípravu podkladů pro následnou interpretaci.

To nic nemění na skutečnosti, že textu přináší řadu fascinujících a objevných detailů,
které dosud nebyly popsány a které obohacují naše poznání televizní instituce 60. a 70. let.
Zásadně mění dosavadní pohled na druhý program jako na „odkladiště – místo pro reprízy a
pořady, u nichž se automaticky předpokládal nižší zájem diváků (například filmy v původním
znění), a také ty, s nimiž si vedení nevědělo příliš rady, ale nemělo dost důvodů k jejich
zákazu“ (Milan Kruml). K těmto objevným pasážím patří například vysvětlení souvislosti
mezi dosahem vysílačů omezeným na tři největší města a programovou koncepcí zaměřenou
na „velkoměstského“ diváka (vyšší nároky na uměleckou úroveň, experimentování s novými
formáty a postupy) a nebo charakteristika „producentského systému“ zakázek a

jednorázových štábů II. programu, který se lišil od praxe stálých štábů a interních
zaměstnanců I. programu.

Nejslabší pasáže textu naproti tomu tvoří pokusy o mezinárodní srovnání: autorka si
nenastudovala relevantní zahraniční literaturu, která by jí umožnila identifikovat klíčové
mezinárodní podobnosti, rozdíly a vlivy. Pasáže o sovětské a německé televizi jsou napsány
velmi zkratkovitě a nepříliš poučeně. Autorka také není poučena o současných metodách
televizně-historického výzkumu (srov. např. práce Heather Gumbertové, Kristin Roth-Ey,
Daniely Mustaty, Sabiny Mihelj a kolektivní projekt Screening Socialism), a když přeci jen
zmíní něco málo ze současné literatury (A. Imre), nepokouší se s ní vést dialog. Práci by
slušel metodologický úvod, který by upřesnil metodu a limity práce s dostupnými prameny a
jejich kategorizaci. Samotný text je logicky strukturován, napsán jasně a čistým stylem, ale
chybí mu promyšlenější hierarchizace faktografických údajů, trpí přebytkem podružných
detailů a repetitivností: není přece nutné zmínit vždy všechna jména a data, která objevíme
v archivech, čtenář se orientuje v argumentaci lépe, když se text omezuje na data přímo
související s hlavní argumentací. I přes tyto dílčí výhrady se jedná o práci pečlivou, objevnou
a neobyčejně přínosnou pro další výzkum dějin československé televizní praxe.

Navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze dne 10. 6. 2016.